5º As cooperativas de crédito devem observar os seguintes limites mínimos, em relação ao capital social e ao
patrimônio líquido ajustado na forma da regulamentação em vigor (PLA):

I - cooperativas centrais:

a) capital social de R$60.000,00 (sessenta mil reais), na data de autorização para funcionamento;
b) PLA de R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), após três anos da referida data;
c) PLA de R$300.000,00 (trezentos mil reais), após cinco anos da referida data;

II - cooperativas singulares filiadas a centrais:

a) capital social de R$3.000,00 (três mil reais), na data de autorização para funcionamento;
b) PLA de R$30.000,00 (trinta mil reais), após três anos da referida data;
c) PLA de R$60.000,00 (sessenta mil reais), após cinco anos da referida data;

III - cooperativas singulares não filadas a centrais:

a) capital social de R$4.300,00 (quatro mil e trezentos reais), na data de autorização para funcionamento;
b) PLA de R$43.000,00 (quarenta e três mil reais), após dois anos da referida data;
c) PLA de R$86.000,00 (oitenta e seis mil reais), após quatro anos da referida data.

Parágrafo único. As cooperativas de crédito autorizadas a funcionar até a data da entrada em vigor deste
Regulamento devem adequar-se aos limites estabelecidos neste artigo, contando-se os respectivos prazos:

[...]

b) de cinco vezes o PLA, no caso de cooperativas singulares não filiadas a centrais.

§ 1º Fica estabelecido, para as cooperativas de crédito rural singulares, filiadas a centrais, que apresentem valor
de patrimônio líquido, ajustado de acordo com a regulamentação em vigor, até o máximo de R$650.000,00
(seiscentos e cinqüenta mil reais), limite de endividamento adicional de dez vezes o respectivo PLA, a ser utilizado
exclusivamente em operações realizadas ao amparo do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura
Familiar (PRONAF).

§ 2º As cooperativas de crédito singulares podem deduzir, das obrigações computadas para efeito da observância